

2020年8月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月14日

上場会社名 株式会社 エッチ・ケー・エス
 コード番号 7219 URL <https://www.hks-global.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水口 大輔
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務部長 (氏名) 赤池 龍記

TEL 0544-29-1111

四半期報告書提出予定日 2020年7月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第3四半期の連結業績(2019年9月1日～2020年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第3四半期	5,284	4.7	14	90.2	42	78.1	92	6.9
2019年8月期第3四半期	5,544	2.3	151	8.2	191	9.2	86	37.7

(注) 包括利益 2020年8月期第3四半期 48百万円 (40.3%) 2019年8月期第3四半期 81百万円 (48.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第3四半期	130.60	
2019年8月期第3四半期	120.88	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第3四半期	11,973	8,555	71.4
2019年8月期	12,180	8,549	70.0

(参考) 自己資本 2020年8月期第3四半期 8,543百万円 2019年8月期 8,524百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期		0.00		60.00	60.00
2020年8月期		0.00			
2020年8月期(予想)				60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年 8月期の連結業績予想(2019年 9月 1日～2020年 8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,550	0.1	205	3.2	225	1.0	170	60.5	240.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年8月期3Q	800,000 株	2019年8月期	800,000 株
期末自己株式数	2020年8月期3Q	92,478 株	2019年8月期	92,435 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年8月期3Q	707,531 株	2019年8月期3Q	715,026 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、当初は雇用、所得環境の改善が続き景気は緩やかに回復していましたが、新型コロナウイルス感染症の世界経済全体への影響により急激に経済状況が悪化しました。

このようななか、当社グループも第3四半期においては、新型コロナウイルス感染症に関わる緊急事態宣言による経済活動停滞の影響を受けて低迷しました。当社グループが主とする自動車のアフターマーケット事業の売上高は、国内においては、第2四半期までは消費税引き上げに伴う駆け込み需要が発生したこと、およびその反動減が予想より小さかったことから前年同期比で増加となっておりましたが、4月、5月の売上高は前年の2割減となっており、累計でも前年同期比で減少となりました。海外においては、北米、欧州ともに、第3四半期に入ってより売上高は前年の3割近く落ち込んでおりますが、アジアでは新型コロナウイルス感染拡大による低迷から持ち直しており、特に中国ではスーパーチャージャー、オイル系商材等の売上高が伸長したことで、海外全体では前年同期比で増加となりました。アフターマーケット以外の分野では、製造受託、開発受託ともに、委託メーカーの減産の影響を受けて売上高は大幅に減少し、IoTの売上高も前年同期比で減少となりました。以上の結果、当第3四半期連結累計期間における連結売上高は5,284百万円(前年同期比4.7%減)となりました。

損益面では、人件費、減価償却費および試験研究費等の増加により、販売費及び一般管理費が前年同期に比べ80百万円増加したことから、営業利益は14百万円(前年同期比90.2%減)、経常利益は42百万円(前年同期比78.1%減)と前年同期を下回りましたが、「新規産業立地事業費補助金」「次世代自動車技術革新対応促進助成金」等の補助金収入93百万円等の計上により、親会社株主に帰属する四半期純利益は92百万円(前年同期比6.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ207百万円減少し、11,973百万円となりました。このうち流動資産は、前連結会計年度末に比べ102百万円減少し、5,218百万円となりました。これは主に、有価証券が200百万円、たな卸資産が123百万円それぞれ増加しましたが、受取手形及び売掛金が252百万円、現金及び預金が136百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ104百万円減少し、6,754百万円となりました。これは主に、土地が154百万円増加しましたが、減価償却等により土地以外の有形固定資産が253百万円減少したこと等によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ214百万円減少し、3,417百万円となりました。このうち流動負債は、前連結会計年度末に比べ376百万円減少し、2,370百万円となりました。これは主に、その他流動負債が224百万円、未払法人税等が145百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ162百万円増加し、1,046百万円となりました。これは主に長期借入金が149百万円増加したこと等によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ6百万円増加し、8,555百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が19百万円、その他有価証券評価差額金が11百万円それぞれ減少しましたが、利益剰余金が49百万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、現時点では連結業績に与える未確定な要素が多く、合理的な業績予想の算出が困難であるため、2019年10月11日に公表いたしました連結業績予想を据え置くことといたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,939,773	1,803,674
受取手形及び売掛金	1,157,004	904,494
有価証券	—	200,000
製品	1,257,224	1,425,591
仕掛品	229,137	185,882
原材料及び貯蔵品	522,534	520,827
その他	219,729	182,345
貸倒引当金	△4,392	△4,746
流動資産合計	5,321,011	5,218,070
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,996,121	1,903,175
機械装置及び運搬具(純額)	1,181,815	1,419,744
土地	2,060,605	2,215,043
リース資産(純額)	32,310	27,946
建設仮勘定	402,501	7,870
その他(純額)	100,096	100,966
有形固定資産合計	5,773,450	5,674,746
無形固定資産		
その他	148,322	161,209
無形固定資産合計	148,322	161,209
投資その他の資産		
投資有価証券	619,239	605,577
長期貸付金	15,032	10,744
その他	306,332	305,279
貸倒引当金	△2,551	△2,566
投資その他の資産合計	938,052	919,034
固定資産合計	6,859,825	6,754,990
資産合計	12,180,836	11,973,061

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	333,459	303,018
電子記録債務	542,556	441,116
短期借入金	881,030	939,695
リース債務	6,283	6,283
未払法人税等	149,718	4,703
賞与引当金	95,286	161,053
その他	739,025	514,756
流動負債合計	2,747,358	2,370,626
固定負債		
長期借入金	437,919	587,412
リース債務	28,392	23,680
役員退職慰労引当金	36,160	41,272
退職給付に係る負債	369,831	387,331
資産除去債務	4,690	—
その他	7,111	7,111
固定負債合計	884,105	1,046,808
負債合計	3,631,464	3,417,434
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,750	878,750
資本剰余金	963,000	963,000
利益剰余金	7,053,903	7,103,853
自己株式	△350,615	△350,787
株主資本合計	8,545,038	8,594,815
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40,292	29,021
為替換算調整勘定	△60,572	△80,260
その他の包括利益累計額合計	△20,279	△51,239
非支配株主持分	24,614	12,049
純資産合計	8,549,372	8,555,626
負債純資産合計	12,180,836	11,973,061

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年9月1日 至2019年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年9月1日 至2020年5月31日)
売上高	5,544,792	5,284,327
売上原価	3,448,417	3,244,767
売上総利益	2,096,374	2,039,559
販売費及び一般管理費	1,944,467	2,024,623
営業利益	151,906	14,936
営業外収益		
受取利息	4,917	5,482
受取配当金	2,657	2,750
貸倒引当金戻入額	167	—
為替差益	4,027	—
その他	33,680	25,855
営業外収益合計	45,451	34,089
営業外費用		
支払利息	4,187	4,301
為替差損	—	1,266
その他	1,642	1,432
営業外費用合計	5,829	7,000
経常利益	191,528	42,025
特別利益		
固定資産売却益	1,533	12,655
補助金収入	9,390	93,244
投資有価証券売却益	2	—
受取補償金	—	4,891
特別利益合計	10,926	110,791
特別損失		
固定資産除却損	373	427
投資有価証券評価損	36,336	33
特別損失合計	36,710	460
税金等調整前四半期純利益	165,744	152,356
法人税、住民税及び事業税	118,000	68,360
法人税等調整額	△28,333	3,673
法人税等合計	89,667	72,033
四半期純利益	76,076	80,322
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△10,359	△12,081
親会社株主に帰属する四半期純利益	86,436	92,403

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年5月31日)
四半期純利益	76,076	80,322
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,624	△11,270
為替換算調整勘定	18,405	△20,171
その他の包括利益合計	5,781	△31,442
四半期包括利益	81,858	48,880
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	90,713	61,444
非支配株主に係る四半期包括利益	△8,855	△12,564

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。